
نگاهی به پروژه  کوپن های دیجیتالی و تجربه های موفق جهانی آن

همه چیز درباره 
کالابرگ الکترونیکی

 اگر از متولدان دهه شصت و قبل از آن باشید، بى گمان با مفهوم کالابرگ یا همان کوپن به خوبى آشنا هستید، برگه هایى که 
با آن ها مى توانستید برخى کالاهاى اساسى را به قیمت مصوب دولتى و ارزان تر از قیمت بازار آزاد تهیه کنید. کالابرگ تا 
قبل از اجراى هدفمندى یارانه ها بین مردم توزیع مى شد، اما پس از اجراى این طرح، این برگه ها دیگر کاربرد خود را از 
دست دادند و تا مدت ها دیگر خبرى از آن ها نبود. اما به نظر مى رسد بار دیگر قرار است کالابرگ ها به چرخه زندگى مردم 
برگردند. این بار اما دیگر قرار نیست به صورت کاغذى در بین مردم توزیع شوند و دنیاى دیجیتال بسترى براى ارائه 
آن ها به مردم خواهد بود. در همین زمینه، یکشنبه این هفته رئیس مجلس شوراى اسلامى با بیان اینکه براى جلوگیرى 
از مشکلات پرداخت یارانه نقدى و حاشیه هاى پیش روى آن مجلس اصرار بر کالابرگ الکترونیکى دارد، از تلاش مجلس 
براى حفظ قدرت خرید مردم خبر داد. اما سؤالى که در این بین براى خیلى از مردم به وجود آمده است، سازوکار و چگونگى 
استفاده از کالابرگ هاى الکترونیکى است. در این مطلب، مى خواهیم با توجه به صحبت هاى مسئولان، بیشتر با چگونگى اجراى 

این طرح آشنا شویم و از تجربه دیگر کشورها در اجراى این طرح بیشتر بدانیم.
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علیرضا وفایی نیا

مرغ، تخم مرغ، روغن و لبنیات چهار کالایی هستند که 

یارانه به آنان اختصاص پیدا می کند و با اصلاح یارانه ها، 

پول یارانه آنان به حساب مردم واریز می شود. هدف گذاری 

در این طرح، ارائه کالا های ضروری معیشتی به مردم به قیمت 

کالابرگ  با  ذکرشده  کالاهای  طرح،  این  در  است.   ١٤٠٠ شهریور 

الکترونیک به قیمت شهریور ١٤٠٠ به مردم داده می شود. به عنوان مثال، 

اگر برای هر نفر دو کیلوگرم مرغ در ماه در نظر گرفته شده باشد، مردم می توانند با 

همان کارت بانکی که دارند، به همان مراکز که پیشتر خرید می کردند مراجعه کنند. 

برای نمونه برای یک خانواده پنج نفره می توانند ١٠ کیلو مرغ به قیمت مصوب مرغ 

در شهریور ١٤٠٠ خرید کنند و مابه التفاوت این قیمت تا قیمت عادی بازار را دولت 

به حساب فروشنده پرداخت می کند. مبلغ در نظر گرفته شده در طرح کالابرگ 

الکترونیک تنها برای خرید اقلام تعیین شده قابل استفاده 

است و نمی توان آن را به صورت نقدی دریافت یا برای خرید 

موارد دیگری مثل پوشاک یا سایر اجناس هزینه کرد.

بحث کوپن یا کالابرگ الکترونیکی از تابستان سال ٩٧ و با 

افزایش چشمگیر قیمت کالاهای اساسی مطرح شد. بر این 

یارانه  آن  با  افراد  که  کارت  بانکی  همان  است  قرار  اساس، 

با  مردم  تا  شود  تبدیل  الکترونیکی  کالابرگ  به  می گیرند 

استفاده از آن از فروشگاه  ها سهمیه کالا های اساسی  خود را 

دریافت کنند.

به گفته مسئولان، تا حدود دو ماه آینده زیرساخت های 

شد  خواهد  فراهم  مردم  به  الکترونیکی  کالابرگ های  ارائه 

و تا آن زمان، مبلغ یارانه به صورت نقدی برای مردم واریز 

می شود. اما به محض آماده سازی این کالابرگ، سهمیه های 

مناسبی برای مردم در چهار کالا (مرغ، تخم مرغ، روغن و 

لبنیات) اختصاص پیدا خواهد کرد و مردم با کالابرگی که 

همان کارت بانکی آنان خواهد بود، می توانند این اقلام را 

با قیمت مناسب دریافت کنند.

۴ قلم 

کالای مشمول 

طرح

روسیه پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱ برای تأمین 

نیازهای اساسی مردمش ســهمیه بندی کالاهای اساسی 

همچون نــان روی آورد. در نتیجه تا مدتــی از نظام توزیع 

نان با کالابرگ استفاده کرد. روســیه در آن سال ها بخش 

عمده ای از مواد غذایی مورد نیاز خود را از غرب خریداری 

می کرد و ایــن امر موجــب وارد آمدن ضربات ســختی به 

تولیدکننــدگان روســی شــد. دولــت روســیه در چنین 

شرایطی با اتخاذ سیاست توزیع کالابرگ توانست اقتصاد 

کشورش را از ورشکستگی نجات دهد تا جایی که در سال 

۲۰۰۲ صادرات غله را آغاز کرد و امروز توانسته است  یکی 

از بزرگ ترین صادرکنندگان غلات در جهان باشد.

MDPMDPMDP
اتحادیه اروپا در سال ۲۰۰۴ برنامه توزیع غذا با اســتفاده از کالابرگ یا MDP را برای تأمین موادغذایی 

به صورت عادلانه در جامعه را تصویب کرد. اســتفاده از زیرســاخت های فناورانه و الکترونیکی در این 

طرح باعث شد در این برنامه، مقدار و مدت ارائه بن های حمایتی بستگی به وضعیت اقتصادی هر فرد 

وساختار خانواده او داشته باشــد و تنها افرادی که شرایط بسیار دشوار مالی و اقتصادی دارند بتوانند 

بدون هیچ مشکلی از این خدمات استفاده کنند. سایر اقشــار جامعه بنابه شرایط اقتصادی خود باید 

۰٫۵ تا ۲۰ درصد از قیمت خدمات ارائه شــده در این طرح را پرداخت کنند. بنابر آمارها در سال ۲۰۱۰، 

بیش از ۱۸ میلیون نفر در اروپا از خدمات این برنامه بهره مند می شدند.

تخصیــص ارز ترجیحــی (دلار ٤٢٠٠ تومانــی) بــه کالاهــای 

اساســی از ســال ٩٧ آغــاز شــد. از هــمان ابتــدا بســیاری از 

کارشناســان بــر فســادزا بــودن ایــن نــوع تخصیص معتقــد بودند 

و ادامــه آن را تهدیــدی بــرای اقتصــاد کشــور می دانســتند زیــرا 

ــدگان  ــه واردکنن ــان ب ــت ٤٢٠٠ توم ــا قیم ــوزه، ارز ب ــن ح در ای

داده می شــد تــا کالاهــای اساســی را بــا نــرخ پایین تــر بــه 

ارز  قیمــت  تفــاوت  امــا  برســانند.  مصرف کننــدگان  دســت 

چهارهزارودویســت تومانی بــا قیمــت دلار در بــازار 

آزاد در خیلــی از مــوارد زمینه ســاز فســاد شــده و در 

نهایــت ســود یارانــه تعلق گرفتــه بــه مــردم در ایــن 

ــدگان  ــه جیــب واردکنن ــوارد ب طــرح، در بعضــی م

می رفــت.
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سیاست موفق اقتصادی برای روس ها

فناوری اروپایی در طرح کالابرگی

                            نمونه های جهانی

زمان 
اجرای کالا برگ 

الکترونیک

طرحی برای 
فسادزدایی


